(anos)
31 Dez. 24 31 Dez. 23

1 2.47% 3.56%

2 2.32% 2.89%

3 2.32% 2.64%

5 2.37% 2.52%

10 2.50% 2.59%

15 2.56% 2.67%

20 2.49% 2.61%

25 2.51% 2.63%

30 2.58% 2.70%

BPI VIDA E PENSÕES – COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
(Montantes em milhares de Euros – mEuros, exceto quando expressamente indicado)

114 BPI Vida e Pensões | Relatório e Contas 2024

Sensibilidade da taxa de juro (1) - Impacto líquido

(Montantes expressos em milhares de Euros)

+100 PB -100 PB
Base (Valor de

Mercado)

Taxa de juro sem risco   46 (   46)   161 563

+50 PB -50 PB

Spread de crédito em dívida espanhola (   31)   31   161 563

Spread de crédito em dívida portuguesa (  2 699)   2 699   161 563

Spread de crédito em dívida privada (   14)   14   161 563

(1) A variação da sensibilidade é aplicada às curvas de taxa de juro para todos os prazos.

(2) Aplica-se a taxa de imposto de 27,31%.

Análise de sensibilidade das alterações das variáveis de risco dos contratos - 2024

(Montantes expressos em milhares de Euros)

Impacto nos

FCF
Impacto na CSM

Impacto em

Resultado antes de

Impostos

Impacto em

Capital

RISCO

Risco de mortalidade +5% 0 0 0 0

Risco de longevidade +5% 0 0 0 0

Risco de invalidez +5% 0 0 0 0

Risco de resgates -10% 0 0 0 0

Risco das despesas -10% 0 0 0 0

Risco de resgates +10% 0 0 0 0

Risco das despesas +10% 0 0 0 0

AFORRO

Risco de mortalidade +5% 0 0 0 0

Risco de longevidade +5% 0 0 0 0

Risco de invalidez +5% 0 0 0 0

Risco de resgates -10% 207 288 288 288

Risco das despesas -10% -211 -323 -323 -323

Risco de resgates +10% 279 -137 -137 -137

Risco das despesas +10% -284 154 154 154

UNIT LINKED 0 0 0 0

Risco de mortalidade +5% -18 -40 -40 -40

Risco de longevidade +5% 6 39 39 39

Risco de invalidez +5% 0 0 0 0

Risco de resgates -10% 155 -162 -162 -162

Risco das despesas -10% -173 169 169 169

Risco de resgates +10% 41 -4 -4 -4

Risco das despesas +10% -45 4 4 4

BPI VIDA E PENSÕES – COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
(Montantes em milhares de Euros – mEuros, exceto quando expressamente indicado)

115 BPI Vida e Pensões | Relatório e Contas 2024

10. PASSIVOS FINANCEIROS DA COMPONENTE DE DEPÓSITO DE CONTRATOS DE SEGUROS E

DE CONTRATOS DE SEGURO E OPERAÇÕES CONSIDERADOS PARA EFEITOS CONTABILÍSTICOS

COMO CONTRATOS DE INVESTIMENTO

Os movimentos ocorridos nos passivos financeiros da componente de depósito de contratos

de seguros e de contratos de seguro e operações considerados para efeitos contabilísticos

como contratos de investimento nos exercícios de 2024 e 2023 foram os seguintes:

Análise de sensibilidade das alterações das variáveis de risco dos contratos - Cenário base - 2024

(Montantes expressos em milhares de Euros)

FCF (PVCF+RA) CSM
Resultado antes de

Impostos
Capital Próprio

RISCO

Risco de mortalidade +5% - -   35 797   210 701

Risco de longevidade +5% - -   35 797   210 701

Risco de invalidez +5% - -   35 797   210 701

Risco de resgates -10% - -   35 797   210 701

Risco das despesas -10% - -   35 797   210 701

Risco de resgates +10% - -   35 797   210 701

Risco das despesas +10% - -   35 797   210 701

AFORRO

Risco de mortalidade +5% - -   35 797   210 701

Risco de longevidade +5% - -   35 797   210 701

Risco de invalidez +5% - -   35 797   210 701

Risco de resgates -10%   171 133   78   35 797   210 701

Risco das despesas -10%   170 714   81   35 797   210 701

Risco de resgates +10%   171 205   73   35 797   210 701

Risco das despesas +10%   170 642   86   35 797   210 701

UNIT LINKED

Risco de mortalidade +5%   154 531   4 662   35 797   210 701

Risco de longevidade +5%   154 556   4 741   35 797   210 701

Risco de invalidez +5% - -   35 797   210 701

Risco de resgates -10%   154 705   4 540   35 797   210 701

Risco das despesas -10%   154 377   4 871   35 797   210 701

Risco de resgates +10%   154 590   4 698   35 797   210 701

Risco das despesas +10%   154 505   4 706   35 797   210 701

Saldo Aumentos Reduções Comissão Saldo

em Emissões Reembolsos de de de em

31 Dez. 23 valor valor gestão 31 Dez. 24

Passivos por contratos de investimento: (Nota 18)

Valorizados ao justo valor

Unit-Linked 3 280 835  558 048 ( 472 198)  257 046 - ( 29 679) 3 594 053

BPI Reforma Garantida DF - - - - - - -

3 280 835  558 048 ( 472 198)  257 046 - ( 29 679) 3 594 053

Valorizados ao custo amortizado

Produtos sem participação nos resultados  738 970  70 953 ( 68 581)  12 102 - -  753 444

4 019 805  629 001 ( 540 778)  269 148 - ( 29 679) 4 347 497

31 Dez. 24

Saldo Aumentos Reduções Comissão Saldo

em Emissões Reembolsos de de de em

31 Dez. 22 valor valor gestão 31 Dez. 23

Passivos por contratos de investimento: (Nota 18)

Valorizados ao justo valor

Unit-Linked 3 406 652  241 893 ( 566 673)  226 992 (  99) ( 27 931) 3 280 835

BPI Reforma Garantida DF   59 - (  59)   0 - - (  0)

3 406 711  241 893 ( 566 732)  226 992 (  99) ( 27 931) 3 280 835

Valorizados ao custo amortizado

Produtos sem participação nos resultados  579 883  233 598 ( 84 519)  10 008 - -  738 970

3 986 594  475 491 ( 651 251)  237 000 (  99) ( 27 931) 4 019 805

31 Dez. 23

BPI VIDA E PENSÕES – COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
(Montantes em milhares de Euros – mEuros, exceto quando expressamente indicado)

116 BPI Vida e Pensões | Relatório e Contas 2024

Os passivos dos contratos de seguros sem participação nos resultados classificados

contabilisticamente segundo a IFRS 9 na rubrica “Passivos financeiros da componente de

depósito de contratos de seguros e de contratos de seguro e operações considerados para

efeitos contabilísticos como contratos de investimento” foram determinados segundo métodos